
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 EDIÇÃO 1597
26 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 - EDIÇÃO 1597

Art. 1º Exonerar o Senhor Gilmar Gobato do cargo de Secretário 
Municipal de Administração, código SM, nomeado pelo Decreto nº 
7.327/2024.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná:          
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao dia 31 de dezembro de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.635, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

Exonera o Senhor Luiz Alberto Letti do cargo de Secretário Municipal da 
Fazenda Pública.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 123, I, da Lei Orgânica Mu-
nicipal,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o Senhor Luiz Alberto Letti do cargo de Secretário 
Municipal da Fazenda Pública, código SM, nomeado pelo Decreto n° 
6.256/2017.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná:          
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao dia 31 de dezembro de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.636, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

Exonera a Senhora Jéssica Simara Pilger Borges de Cargo Comissionado 
Executivo.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 123, I, da Lei Orgânica Mu-
nicipal,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a Senhora Jéssica Simara Pilger Borges do cargo de 
Chefe de Gabinete, código CCE nomeada pelo Decreto n° 7.513/2024.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná:          
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao dia 31 de dezembro de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.637, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

Exonera a Senhora Tatiane Sott do cargo de Secretária Municipal de Ag-
ricultura e Meio Ambiente.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jhonattan Ricardo Senger

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: 
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente:
Secretário de Logística e Contratações:
Secretário de Educação e Cultura:
Secretário de Esporte e Lazer:
Secretária da Família e Evolução Social:
Secretário da Fazenda:
Secretário de Infraestrutura e Urbanismo:
Secretário de Saúde:
Secretário de Viação e Obras:
Diretor-Geral da SECON: 
Chefe de Gabinete:

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

DECRETO Nº 7.634, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

Exonera o Senhor Gilmar Gobato do cargo de Secretário Municipal de 
Administração.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 123, I, da Lei Orgânica Mu-
nicipal,

RESOLVE: 

DECRETOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 - EDIÇÃO 1597

Exonera a Senhora Loiri Albanese Moraes do cargo de Secretária Munici-
pal da Família e Evolução Social.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 123, I, da Lei Orgânica Mu-
nicipal,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a Senhora Loiri Albanese Moraes do cargo de Secretária 
Municipal da Família e Evolução Social, código SM, nomeada pelo De-
creto n° 6.866/2021.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná:          
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao dia 31 de dezembro de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.641, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

Exonera o Senhor Otávio Fonseca Galiazzi do cargo de Secretário Munic-
ipal de Viação e Obras.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 123, I, da Lei Orgânica Mu-
nicipal,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o Senhor Otávio Fonseca Galiazzi do cargo de 
Secretário Municipal de Viação e Obras, código SM, nomeado pelo De-
creto n° 7.604/2024.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná:          
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao dia 31 de dezembro de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.642, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

Exonera o Senhor Eduardo Fernando Balbinotti Fernandes do cargo de 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 123, I, da Lei Orgânica Mu-
nicipal,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o Senhor Eduardo Fernando Balbinotti Fernandes do 
cargo de Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, código 
SM, nomeado pelo Decreto n° 7.553/2024.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná:           
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao dia 31 de dezembro de 2024.

suas atribuições legais, nos termos do art. 123, I, da Lei Orgânica Mu-
nicipal,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a Senhora Tatiane Sott do cargo de Secretária Munici-
pal de Agricultura e Meio Ambiente, código SM, nomeada pelo Decreto 
nº 7.454/2024.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná:          
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao dia 31 de dezembro de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.638, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

Exonera o Senhor Diogo André Hossel do cargo de Secretário Municipal 
de Esporte e Lazer.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 123, I, da Lei Orgânica Mu-
nicipal,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o Senhor Diogo André Hossel do cargo de Secretário 
Municipal de Esportes e Lazer, código SM, nomeado pelo Decreto n° 
7.089/2024.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná:           
Cidade da Rodovia Ecológica Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao dia 31 de dezembro de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.639, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

Exonera o Senhor Sandro Carlos Lazarini do cargo de Secretário Munic-
ipal de Saúde.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 123, I, da Lei Orgânica Mu-
nicipal,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o Senhor Sandro Carlos Lazarini do cargo de Secretário 
Municipal de Saúde, código SM, nomeado pelo Decreto n° 7.482/2024.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná:          
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao dia 31 de dezembro de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.640, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 - EDIÇÃO 1597

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao dia 31 de dezembro de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.800, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre a lotação e o local de trabalho dos membros da PGM.

A PREFEITO MUNICIPAL de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do art. 39 da Lei Complementar 
nº 22/2023;
Considerando o consenso e a opção manifestada por ambos os Procura-
dores Municipais, observando-se o disposto no § 1º do art. 7º do Regi-
mento Interno da PGM;
Considerando o disposto no § 3º do art. 7º do Regimento Interno da 
PGM.

RESOLVE:

Art. 1º A lotação dos Procuradores Municipais é na Procuradoria-Geral 
do Município.

Art. 2º O local de trabalho de cada Procurador Municipal observará 
a estrutura administrativa da PGM prevista na Lei Complementar nº 
21/2023 e no Regimento Interno da PGM, da seguinte forma:
I - 1º Gabinete da PGM:
a) Procurador Álvaro Skiba Júnior.
II - 2º Gabinete da PGM:
b) Procurador Robson Pinheiro da Silva.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor da data da sua publicação, revogan-
do-se as disposições contrárias.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 30 de dezembro 
de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.801, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

Autoriza compensação do banco de horas de servidor membro da PGM.

A PREFEITO MUNICIPAL de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do art. 123 da Lei Orgânica Mu-
nicipal, com fundamento no disposto no art. 87-B do Estatuto dos Ser-
vidores;
Considerando o requerimento apresentado pelo Procurador;
Considerando a existência de uma grande quantidade de horas no ban-
co de horas do servidor.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.643 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

Exonera o Senhor Felipe Carvalho Romero do cargo de Secretário Munic-
ipal de Logística e Contratações.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 123, I, da Lei Orgânica Mu-
nicipal,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o Senhor Felipe Carvalho Romero do cargo de 
Secretário Municipal de Logística e Contratações, código SM, nomeado 
pelo Decreto n° 7.235/2023.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná:            
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao dia 31 de dezembro de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.644, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

Exonera o Senhor Alcione Roberto Closs do cargo de Secretário Municipal 
de Educação e Cultura.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 123, I, da Lei Orgânica Mu-
nicipal,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o Senhor Alcione Roberto Closs do cargo de Secretário 
Municipal de Educação e Cultura, código SM, nomeado pelo Decreto n° 
7.159/2022.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná:          
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao dia 31 de dezembro de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.645, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

Exonera o Sr. Adelar Kerber do Cargo Comissionado Executivo (CCE) de 
Assessor Especial de Controle e Estoque.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 123, I, da Lei Orgânica Mu-
nicipal e art. 9º, II, da Lei Municipal nº 877/2001,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o Sr. Adelar Kerber, do Cargo Comissionado Executivo 
(CCE) de Assessor Especial de Controle e Estoque, código CCE, lotado 
na Secretaria Municipal de Viação e Obras.

PORTARIAS



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 - EDIÇÃO 1597

CLÁUSULA TERCEIRA - Novas obrigações por parte da conces-
sionária:

a)	 Retorno de ICMS ao Município de Capanema, conforme dis-
criminado na proposta;
b)	 Oferta genérica de oferta de empregabilidade direta;
c)	 Oferta genérica de contratação indireta para a cadeia produti-
va da empresa;
d)	 Investimento de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) em es-
trutura e equipamentos para a ampliação do centro de distribuição.
e) 	 manutenção de todas as obrigações assumidas na Concorrên-
cia nº 02/2020 e no Contrato nº 601/2020, com as ampliações propostas 
pela empresa e as alterações aprovadas pelo Conselho e pelo Município 
de Capanema;
f) 	 obrigatoriedade de a empresa Betel instituir ou manter o 
seu Centro de Distribuição no território do Município de Capanema, 
durante o período de vigência do contrato, para fins de faturamento e 
emissão dos documentos fiscais relativos à venda de toda a produção da 
empresa;

As demais cláusulas do contrato originário, não são atingidas por este 
termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia Ecológi-
ca - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia (s) 30 dia(s) do mês de 
dezembro de 2024.

AMÉRICO BELLÉ 
Prefeito Municipal

MATHEUS LUIZ ROVEDA CAMPAGNOLO 
BETTEL EIRELLI - EPP 

Extrato de Termo de Autorização de Uso

Termo de Autorização de Uso nº 01/2024.

Órgão gestor: Secretaria Municipal de Aceleração Econômica e In-
ovação - SECON
Objeto(s) da Cessão: Imóvel com barracão inscrito no cadastro imo-
biliário do Município sob o nº 134384 para o desenvolvimento de ativ-
idades empresariais.
Autorizatária: João Paulo Tiellet Miorim ME. CNPJ: 20.936.296/0001-
64.
Prazo de vigência da Autorização de Uso: 10 (dez) anos, contado da data 
de assinatura do termo.
Município de Capanema, em 31/12/2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Extrato de Termo de Cessão de Uso

Termo de Cessão de Uso nº 04/2024.

Órgão gestor: Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SESP.
Objeto(s) da Cessão: Edificação nº 02 do imóvel inscrito no cadastro 
imobiliário municipal nº 144193, compreendendo a edificação sede dos 
Veteranos Esporte Clube de Capanema e o uso compartilhado do acesso 
à edificação, conforme delimitado no Termo de Cessão, para o desen-
volvimento de atividades da Cessionária.
Entidade Cessionária: Veteranos Esporte Clube de Capanema
Modalidade da Cessão de Uso: sem contrapartida financeira pela Ces-
sionária.
Prazo de vigência da Cessão de Uso: 10 (dez) anos, contado da data de 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder período de compensação de horas ao Procurador Mu-
nicipal Álvaro Skiba Júnior, nos dias úteis compreendidos entre os dias 
15 de janeiro a 10 de fevereiro de 2025, retornando para as suas funções 
em 11 de fevereiro de 2025.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 31 de dezembro 
de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 601/2020 que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PARANÁ e de outro a 
empresa BETEL EIRELI - EPP.

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e do outro la a empresa BE-
TEL EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ nº 04.244.823/0001-13, também já 
qualificada nos autos, doravante designada CONTRATADA, estando as 
partes sujeitas às normas da Lei Municipal 1.745/2020, da Lei Municipal 
nº 1.830/2022, da Lei Complementar Municipal nº 14/2022, ajustam o 
presente aditivo ao CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO DE 
USO nº 601/2020, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Permuta de imóveis, da seguinte maneira: 
a) 	 A empresa Betel compromete-se a devolver ao Município de 
Capanema o imóvel qual sagrou-se vencedora na concorrência pública 
02/2020 denominado “Terreno com barracão de 300m² - Construção 
concluída”, localizado no local denominado Área industrial I - próximo 
ao trevo saída para São Pedro - Quadra 84 - Lote 04 - Setor N.E – Rua 
25 de Maio número 581 – inscrição municipal 134384, metragem de 
756m² do terreno e avaliação total do imóvel na data da concorrência de 
R$ 289.157,53; 

b) 	 A empresa Logic, antecessora da empresa Betel, concorda 
com a rescisão do contrato de permissão de uso de um barracão de 
384m², localizado na área industrial do Município de Capanema, Bairro 
São Cristóvão, Rua 25 de Maio, Lote nº 06, quadra 84-A, Setor N.E., para 
fins de fusão com o lote lindeiro nº 07, cujo lote resultante será o objeto 
da nova concessão de direito real de uso para a empresa Betel.

CLÁUSULA SEGUNDA - Concessão de direito real de uso do seguinte 
imóvel:

Lote nº 06 da quadra 84-A, Setor N.E, Município de Capanema, com 
área total de 2.009,45 m², sob inscrição municipal número 11281-0, o 
qual confronta por norte por uma linha seca e reta, numa extensão de 
36,00 metros com o lote número 05 da mesma quadra e setor, SUL por 
uma linha seca e reta, numa extensão de 36,35 metros com a travessa 
Pedro Antônio Godoy, LESTE por uma linha seca e reta, numa extensão 
de 53,30 metros com a Rua 25 de Maio, OESTE por uma linha seca e 
reta, numa extensão de 58,34 metros, com a Avenida Independência.
Descrição do Imóvel Localização Cadastro 

Municipal
Metragem Avaliação atual

Terreno com 
barracão de 1.290,21 
m² - Construção 
concluída

Área Industrial I - próximo ao trevo saída para 
São Pedro - Quadra 84A - Lote 0600 - Setor 
N.E - Rua 25 de maio nº 525

112801/1 Terreno:
2.009,45 m²

R$ 2.043.607,22

ATOS LICITATÓRIOS



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 - EDIÇÃO 1597

assinatura do termo.
Município de Capanema, em 30/12/2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Extrato de Termo de Cessão de Uso

Termo de Cessão de Uso nº 06/2024.

Órgão gestor: Secretaria Municipal Agricultura e Meio Ambiente - SEA-
MA.
Objeto(s) da Cessão: Lote nº 89-A Gleba 144-CP, com 5.000 m² (cinco 
mil metros quadrados), inscrição municipal nº 3320838, localizado na 
Linha Gava, comunidade de Santa Clara, zona rural deste município. 
para o desenvolvimento de atividades das Cessionárias.
Entidades Cessionárias:
a) Água Comunitária de Santa Clara (AACSC);
b) Associação do Grupo de Agricultores de Santa Clara (AGASC);
c) Clube de Damas Vinicius de Moraes.
Modalidade da Cessão de Uso: sem contrapartida financeira pela Ces-
sionária.
Prazo de vigência da Cessão de Uso: 10 (dez) anos, contado da data de 
assinatura do termo.
Município de Capanema, em 31/12/2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO 2024 - EDIÇÃO 1597

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL (PCA) - EXERCÍCIO 2025

INTRODUÇÃO

O Plano de Contratação Anual (PCA) é uma inovação advinda da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, intitulada Nova Lei de Licitações e Contratos
Administrativos (NLLC), e foi regulamentado pelo Decreto nº 10.947, de 25 de janeiro de 2022, no âmbito da esfera federal. No âmbito local, é
contemplado pela LCM 14/2022.

É um instrumento de promoção da transparência e de aprimoramento da governança pública que deve ser elaborado pelos órgãos responsáveis pelo
planejamento de cada ente federativo, divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial e observado na realização de licitações e
na execução dos contratos administrativos.

A elaboração do PCA é altamente recomendável em razão do potencial para contribuir com a redução de desperdícios e falhas, com o aprimoramento
continuado da gestão de aquisições e contratos e, mais importante, para conferir maior realismo à elaboração dos orçamentos.

OBJETIVOS

A implantação do Plano de Contratação Anual no âmbito do Município de Capanema tem por objetivos:

I - racionalizar as contratações das unidades administrativas do ente federado, por meio da promoção de contratações centralizadas e compartilhadas,
a fim de obter economia de escala, padronização de produtos e serviços e redução de custos processuais e procedimentais;

II - garantir o alinhamento com o planejamento estratégico, o plano diretor de logística sustentável e outros instrumentos de governança existentes;
III - subsidiar a elaboração das leis orçamentárias;
IV - evitar o fracionamento de despesas;
V - sinalizar intenções ao mercado fornecedor, de forma a aumentar o diálogo potencial com o mercado e incrementar a competitividade;
VI - facilitar a efetiva implementação da LCM 14/2022, notadamente, o “Programa Compras Capanema”;



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO 2024 - EDIÇÃO 1597

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

VII - instituir o plano estratégico das contratações no âmbito da Administração Pública municipal, por meio de uma visão proativa, multidimensional
e que envolva todo o ciclo da contratação;

VIII - inovar os processos de gestão, buscando mais agilidade, eficiência e transparência no trato dos recursos públicos destinados às contratações
públicas, promovendo a padronização dos produtos e serviços, avanços tecnológicos, treinamento e qualificação dos servidores envolvidos, ampliação
dos prazos e meios de divulgação das contratações públicas;

IX - criar mecanismos para fomentar e facilitar a participação de fornecedores locais nas contratações públicas.
X - destacar os grupos de objetos que possam ser executados por fornecedores locais e regionais;
XI - padronizar as especificações dos produtos e serviços;
XII - estruturar e publicitar o cronograma anual de contratações, em especial dos produtos e serviços comuns, em que possa ser priorizada a

contratação de fornecedores locais;
XIII - realizar licitações conjuntas dos órgãos públicos municipais, que possuam o mesmo objeto.
XIV - a utilização do poder das contratações da Administração Pública municipal como vetor do desenvolvimento econômico e social local e

regional;
XV - o planejamento dos gastos públicos;
XVI - a geração de externalidades positivas, como o incentivo à Microempresa e à Empresa de Pequeno Porte, o fomento aos empreendedores

locais, bem como a circulação e a manutenção de verbas provenientes do orçamento público dentro do território municipal;
XVII - a ampliação da eficiência das políticas públicas e dos serviços públicos;
XVIII - o incentivo à inovação tecnológica e a geração de emprego e renda no âmbito municipal e regional.
XIX - a concretização da justiça social e a distribuição de renda de forma proporcional, por meio da democratização das contratações com o maior

número de fornecedores locais possível;
XX - evitar, na medida do possível, a realização de contratações com fornecedor único, quando houver outros fornecedores locais do mesmo objeto;
XXI - preferência às contratações por meio do procedimento de credenciamento, de acordo com o disposto nesta Lei.

FUNDAMENTO JURÍDICO

O planejamento é função administrativa primordial para o aperfeiçoamento contínuo da prestação de serviço público e requer da gestão pública a
produção de documentos que amparem a tomada de decisões e promovam transparência nas ações administrativas.



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO 2024 - EDIÇÃO 1597

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

Com esse espírito, a Nova Lei de Licitações trouxe importante inovação ao prever que “a partir de documentos de formalização de demandas,
os órgãos responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo poderão, na forma de regulamento, elaborar plano de contratações anual, com
o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico
e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias” (inteligência do art. 12, VII).

No mesmo sentido, o art. 28, da Lei Complementar Municipal dispõe que:

Nos processos de contratação, observar-se-á o seguinte:
(...)
VII - a partir de documentos de formalização de demandas, o Órgão Central de Planejamento e Avaliação das Contratações poderá,
na forma de regulamento, elaborar plano de contratações anual, com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e
entidades municipais, garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis
orçamentárias.
§ 1º O plano de contratações anual de que trata o inciso VII do caput deste artigo deverá ser divulgado e mantido à disposição do

público em sítio eletrônico oficial e será observado pela Administração na realização de licitações e na execução dos contratos.

Na lição de Tatiana Camarão, o Plano de Contratações Anual “é uma ferramenta que oferece grandes vantagens, pois possibilita a
ampliação da realização de compras conjuntas, à medida que agregará as demandas comuns das unidades administrativas, o que propicia
economia de escala.”

JUSTIFICATIVA

A execução do presente Plano levará em consideração, em primeiro lugar, a disponibilidade financeira do Município de Capanema ao longo
do exercício de 2025.

Serão priorizados os serviços públicos essenciais, sobretudo aqueles cujo início da prestação é fundamental e contínuo. Posteriormente, serão
realizadas as contratações em conformidade com o final da vigência dos Contratos e Atas de Registro de Preços em curso.



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO 2024 - EDIÇÃO 1597

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

Adverte-se, desde já, que o PCA é um plano, não um programa. Os objetos de contratação aqui listados advêm, em grande medida, de uma
expectativa de contratação, baseada no levantamento prévio de necessidades provenientes das Secretarias e no histórico de contratações e de
consumo.

A elaboração do presente Plano utilizou como metodologia o levantamento das despesas realizadas nos últimos 24 meses, utilizando-se ainda
a relação de empenhos emitidos no período, classificando-os conforme os elementos de despesa e apartando as situações atípicas ocorridas no
período.

Contudo, é perfeitamente possível que alguns dos objetos não venham a ser executados, pois a formação do juízo de mérito administrativo,
em cada caso, sopesará a conveniência e a oportunidade de realizar cada contratação quando ela se mostrar necessária ou desnecessária, ainda mais
se considerada a alteração da Chefia do Poder Executivo e, eventualmente, do comando das Secretarias Municipais.

Em seguida, foi realizado levantamento das necessidades da Administração, mediante exame das necessidades atuais não atendidas e
formalização de novas demandas das Secretarias para o exercício seguinte.

A partir desse levantamento, classificou-se as compras e contratações dele resultantes, dando destaque àquelas de natureza continuada e às
que serão necessárias para o exercício de 2025.

Para a formação das estimativas de despesas para 2025 também foram observadas as estimativas de contratações passadas e o histórico de
consumo, acrescidas de uma margem de segurança entre 10% e 30%, a depender do objeto.

Cumpre destacar, reconhecendo-se a dinamicidade da realidade administrativa e de preços de mercado, ser insensato considerar que as
despesas realizadas terão sempre o mesmo dimensionamento das despesas planejadas, e, portanto, é possível que, para comportar certas despesas,
haja necessidade de abrir crédito suplementar, com anulação de despesas da própria unidade orçamentária, para comportar os gastos planejados em
algumas áreas.

Em razão disso, a Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ acompanhará a execução do PCA e poderá sugerir todos os ajustes orçamentários
necessários à sua realização.



11 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO 2024 - EDIÇÃO 1597

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

A SELOG indicará, detalhadamente, as circunstâncias de fato e de direito que acarretem eventual modificação do presente PCA ou a
contratação em dissonância com o previsto neste PCA.

O PCA será publicado no sítio eletrônico do município e estará permanentemente disponível para consulta. Ademais, será garantida ampla
publicidade a eventuais atualizações e emendas que venham a ser realizadas.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, no dia 1º de dezembro
de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Felipe Carvalho Romero
Secretário Municipal de Logística e Contratações

Álvaro Skiba Júnior
Procurador Municipal

Rosélia Kriger Becker Pagani
Chefe do Departamento de Contratações Públicas

Mara Daniele Gambetta
Analista de Contratações



12 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO 2024 - EDIÇÃO 1597

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

Eduardo Vinicius Horbach
Analista de Contratações

João Antônio Bazzanella Luft
Analista de Contratações

Tarcis Henrique Sant'Anna
Analista de Contratações

Gabriel Julio Alexandre Schuingel
Analista de Contratações



13 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO 2024 - EDIÇÃO 1597

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL - 2025

ORDEM
GRAU DE

PRIORIDAD
E

SECRETARIA(S)
DEMANDANTE(S)

RESUMO DO OBJETO
ESPECIFICAÇÕES

E
QUANTITATIVOS

JUSTIFICATIVA DA
NECESSIDADE

CUSTO
ESTIMADO

(R$)

PREVISÃO
INÍCIO DO
PROCESSO

MODALIDADE
UTILIZA
SRP?

PODE UTILIZAR
CREDENCIAMENTO?

APLICABILIDADE
DO PROGRAMA

COMPRAS
CAPANEMA

OBJETO JÁ FOI
CONTRATADO?

01 ALTA SAÚDE

MANUTENÇÃO

PREVENTIVA DAS

GELADEIRAS

MEDICINAIS

Serão 12 geladeiras

medicinais.

manutenção e peça.

Manutenção anual dos

aparelhos instalados no acervo

da saúde

250.000,00 1° trimestre
PREGÃO

ELETRÔNICO
SIM NÃO NÃO SIM

02 ALTA Todas as secretarias

MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E

CORRETIVA DE AR

CONDICIONADO

Manutenção e

aquisição de peças

para o acervo todo

das secretarias de

Capanema/PR.

A manutenção preventiva e

corretiva de ar condicionado é

essencial para garantir

eficiência energética, melhorar

a qualidade do ar, reduzir

quebras e garantir conforto

térmico. Além disso, atende às

exigências de garantia, aumenta

a vida útil dos equipamentos e

previne problemas futuros,

resultando em economia e

satisfação a longo prazo.

1.000.000,00 1° trimestre
PREGÃO

PRESENCIAL
SIM NÃO SIM SIM

03 ALTA Todas as secretarias

TRANSPORTE

COLETIVO DE

PASSAGEIROS

Veículos de 28, 42 e

54 lugares, com ar

condicionado, som,

acessibilidade, toalete

e demais itens

conforme legislação

vigente.

Transporte de atletas e

servidores para competições,

passageiros e usuários dos

serviços de assistência social

para outros municípios.

350.000,00 1ª trimestre
PREGÃO

ELETRÔNICO
SIM SIM SIM SIM



14 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO 2024 - EDIÇÃO 1597

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

04 ALTA SAÚDE

AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS PARA

ODONTOLOGIA

São materiais para

área do setor de

odonto em torno de

60 objetos.

Aquisição de itens para o setor

de odontologia (nova demanda

em razão de novos dentistas

concursados e aquisição de

itens que restaram

desertos/fracassados em

certame anterior.

500.000,00 1º trimestre
PREGÃO

ELETRÔNICO
SIM NÃO NÃO SIM

05 ALTA SEMOB

SERVIÇOS DE MÃO DE

OBRA ELÉTRICA COM

FORNECIMENTO DE

MATERIAIS,

DESTINADOS À

MANUTENÇÃO E

REPAROS NOS

DIVERSOS SETORES

DA ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA

Serviços de mão de

obra elétrica, de baixa

e média tensão para

manutenção predial,

e de alta tensão para

redes elétricas

externas. O material

elétrico estará

compreendido nesta

contratação, porém,

em lote separado

daquele que previr

a mão de obra.

Necessidade de manutenção

elétrica dos prédios públicos.
360.000,00 1º trimestre

PREGÃO

PRESENCIAL
SIM SIM SIM SIM

06 ALTA SAÚDE
AQUISIÇÃO DE MEIAS

DE COMPREENSÃO

Meias tamanhos p, m

e g. para uso

terapêutico.

Meias de compressão para

pacientes do SUS.
250.000,00 1° trimestre

PREGÃO

ELETRÔNICO
SIM NÃO NÃO SIM

07 ALTA
SECAD

SEMEC

AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS DE

EXPEDIENTE E KITS

ESCOLARES

Atendimento às instituições de

ensino e às demandas

burocráticas rotineiras do paço

municipal e das secretarias

(materiais de escritório).

250.000,00 1º trimestre PREGÃO SIM SIM SIM SIM

08 ALTA SAÚDE

AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS

HOSPITALARES

Materiais usados para

atendimento

ambulatorial.

Aquisição de materiais

destinados ao setor

ambulatorial.

500.000,00 1° trimestre PREGÃO SIM NÃO NÃO SIM



15 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO 2024 - EDIÇÃO 1597

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

41 MÉDIA SESP

SERVIÇOS DE

COBERTURA

JORNALÍSTICA,

TRANSMISSÃO E

NARRAÇÃO DE JOGOS

A cobertura

jornalística de

eventos esportivos

fornece informações

atualizadas sobre os

resultados,

desempenho dos

atletas, análises

táticas e outros

aspectos relevantes.

Além disso, a

narração ao vivo

acrescenta um

elemento de

entretenimento, com

comentários, histórias

e emoções

transmitidas pelos

narradores.

Informações atualizadas sobre

os resultados, desempenho dos

atletas, análises táticas e outros

aspectos relevantes. além disso,

a narração ao vivo acrescenta

um elemento de

entretenimento, com

comentários, histórias e

emoções transmitidas pelos

narradores

60.000,00 1º trimestre Pregão SIM NÃO SIM SIM

10 ALTA Todas as secretarias

AQUISIÇÃO DE ÓLEOS

LUBRIFICANTES

DIVERSOS, GRAXA E

FLUÍDO DE FREIO

Necessidade de se promover a

manutenção de motores, freios

e outros componentes dos

veículos e máquinas da frota do

município, a fim de mantê-los

em condições ideais de

funcionamento.

155.000,00 1º trimestre
PREGÃO

ELETRÔNICO
SIM SIM SIM SIM

11 ALTA SEMOB

SERVIÇO DE

MANUTENÇÃO DO

SISTEMA DE

ILUMINAÇÃO

PÚBLICA

Todos os serviços de

manutenção de

iluminação pública

com fornecimento de

material.

Como cabe às prefeituras sua

organização e manutenção, faz-

se necessária a contratação de

empresa especializada para a

manutenção preventiva e

corretiva do sistema de

iluminação pública.

575.000,00 1º trimestre
PREGÃO

PRESENCIAL
SIM SIM SIM SIM



16 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO 2024 - EDIÇÃO 1597

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

12 MÉDIA

SAÚDE

SEMEC

SECAD

SEFAM

SEMOB

SERVIÇOS DE

DEDETIZAÇÃO E

LIMPEZA DE CAIXA D'

ÁGUA

Dedetizar áreas onde

contém insetos,

principalmente em

depósitos. Será por

unidade.

Dedetização do setor da central

da saúde contra insetos e

demais prédios públicos e

limpeza de caixa d 'água.

175.000,00 1° trimestre PREGÃO SIM NÃO SIM SIM

13 MÉDIA SAÚDE
AQUISIÇÃO DE

COMBUSTÍVEIS

Estimativa de 8 mil

litros de combustíveis

em viagens.

Necessidade de abastecimento

de veículos na região do

município de Candói/pr

(transporte de pacientes -

usuários do sus).

79.000,00 1° trimestre
DISPENSA (ITEM

DESERTO)
SIM SIM NÃO NÃO

14 MÉDIA SEINFRA

FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO DE

SISTEMA(S) DE

GERAÇÃO DE

ENERGIA

FOTOVOLTAICA

Instalação de sistema

de geração de energia

fotovoltaica em

quatro locais distintos

selecionados pela

Administração

Municipal, devendo

ser instalados nos

telhados de prédios

públicos.

O fornecimento e instalação de

sistemas de geração de energia

fotovoltaica têm como

finalidade possibilitar que os

órgãos públicos gerem sua

própria energia elétrica a partir

da luz solar. Esse sistema

transforma a energia solar em

eletricidade por meio de paineis

fotovoltaicos, oferecendo uma

fonte de energia limpa,

renovável e sustentável.

800.000,00 1º trimestre PREGÃO NÃO NÃO SIM SIM

15 MÉDIA SAÚDE

AQUISIÇÃO DE

REAGENTES E

DEMAIS PRODUTOS

PARA USO DO

LABORATÓRIO DE

ANÁLISES CLÍNICAS

DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE

SAÚDE DE

CAPANEMA-PR

Reagentes de

laboratório são

substâncias químicas

utilizadas em testes e

experimentos, sendo

essenciais para o

desenvolvimento e

aperfeiçoamento de

técnicas e processos.

Reagente para o uso do setor de

laboratório (farmácia) leito da

central de saúde.

300.000,00 1° trimestre
PREGÃO

ELETRÔNICO
SIM NÃO NÃO SIM

16 MÉDIA SAÚDE

AQUISIÇÃO DE

PRODUTOS PARA USO

DO LABORATÓRIO DE

ANÁLISES CLÍNICAS

Os produtos

utilizados em um

laboratório de

análises clínicas

Produtos destinados ao uso do

setor do laboratório.
180.000,00 1° trimestre

PREGÃO

ELETRÔNICO
SIM NÃO NÃO SIM



17 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO 2024 - EDIÇÃO 1597

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE

SAÚDE DE

CAPANEMA-PR

incluem

equipamentos,

vidrarias, insumos e

EPIs.

17 BAIXA SAÚDE

AQUISIÇÃO DE

VEÍCULOS NOVOS

RESOLUÇÃO SESA

Verbas recebidas pelo

estado para adquirir

veículos.

Aquisição de veículos novos de

verbas da resolução da sesa

destinada a aquisição de

veículos comuns.

300.000,00 1° trimestre
PREGÃO

ELETRÔNICO
NÃO NÃO NÃO NÃO

18 BAIXA SECAD
RECARGA DE

EXTINTORES

Os extintores de incêndio dos

prédios públicos demandam

manutenção e, por vezes,

recargas.

15.000,00 1º trimestre DISPENSA SIM NÃO NÃO SIM

19 BAIXA SEMEC

MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E

CORRETIVA EM LAVA

JATO, ROÇADEIRAS,

LAVADORA,

SOPRADORA DE

FOLHAS,

MOTOSSERRAS E

MOTO-PODAS

Serviço para

manutenção

preventiva e corretiva

para roçadeira,

motosserra, soprador

de mão, soprador

costal, motopoda e

lavadora de alta

pressão, cumulado às

peças necessárias à

prestação do serviço

Serviço determinante na

manutenção das ferramentas

que são utilizadas nas limpezas

das unidades escolares.

59.906,02 1º trimestre DISPENSA SIM NÃO SIM SIM

20 ALTA SEAMA

PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE

COLETA,

TRANSPORTE E

DESTINAÇÃO EM

ATERRO SANITÁRIO

DE LIXO RECICLÁVEL

E ORGÂNICO

PRODUZIDO NO

PERÍMETRO URBANO

E TRANSPORTE E

DESTINAÇÃO FINAL

DO LIXO ORGÂNICO E

Os serviços de coleta,

transporte e destinação em

aterro sanitário de lixo

reciclável e orgânico são

fundamentais para a gestão

eficiente dos resíduos sólidos

gerados no município. Esses

serviços garantem que os

resíduos sejam coletados de

forma adequada, transportados

com segurança e encaminhados

para o destino correto, evitando

impactos negativos no meio

1.500.000,00 2° trimestre
PREGÃO

ELETRÔNICO
NÃO NÃO NÃO SIM



18 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO 2024 - EDIÇÃO 1597

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

RECICLÁVEL

PRODUZIDO NA ZONA

RURAL DO MUNICÍPIO

DE CAPANEMA-PR

ambiente e promovendo a

sustentabilidade.

21 ALTA SEMOB

EXECUÇÃO DE

SERVIÇOS DE HORAS

DE CAMINHÃO

MUNCK TRUCK

Atender as necessidades de

toda a administração municipal,

para movimentação de peças,

estruturas, máquinas e afins,

nas atividades diárias das

diversas secretarias que

demandem o uso deste

equipamentos.

35.000,00 2º trimestre
PREGÃO

PRESENCIAL
SIM NÃO SIM SIM

22 ALTA SEMOB

EXECUÇÃO DE

SERVIÇOS DE

LIMPEZA URBANA E

MANUTENÇÃO DE

ÁREAS VERDES

Devido ao crescimento da área

urbana do município, bem

como a redução do número de

servidores que prestavam este

serviço em função de

aposentadoria, além da alta

demanda de outros serviços

pelos auxiliares de serviços

gerais da secretaria de viação e

obras.

420.000,00 2º trimestre PREGÃO NÃO NÃO NÃO SIM

23 MÉDIA SESP

SERVIÇOS DE

SEGURANÇA

DESARMADA

Proporcionar segurança aos

eventos esportivos promovidos

ou sediados pelo município.

35.000,00 2º trimestre PREGÃO SIM SIM SIM SIM

24 MÉDIA SESP

AQUISIÇÃO DE

TROFÉUS E

MEDALHAS

Troféus e medalhas

personalizadas

(tamanhos, formatos

e estampas diversas)

de acordo com o

evento, de acordo

com arte enviada pelo

contratante. Troféus

com base em

polímero e gravação

Necessidade de adquirir itens

de premiação para as

competições organizadas pela

administração.

60.000,00 2º trimestre PREGÃO SIM NÃO NÃO SIM



19 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO 2024 - EDIÇÃO 1597

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

em etiqueta/latão, em

acrílico, em PVC e

em MDF. Medalhas

fabricadas em latão,

com corrente em fita.

25 MÉDIA SECAD

AQUISIÇÃO DE

CARTUCHOS E

TONERS

Cartuchos e toners

diversos das marcas

HP, Epson, Samsung,

Lexmark, originais

e/ou compatíveis.

Demanda para atender às

necessidades de impressão dos

microcomputadores públicos

em todos os setores e

departamentos

60.000,00 2º trimestre PREGÃO SIM NÃO SIM SIM

26 MÉDIA SECAD

AQUISIÇÃO DE

COMPONENTES PARA

MANUTENÇÃO DOS

PURIFICADORES DE

ÁGUA PARA

CONSUMO HUMANO

Os purificadores de água

demandam manutenção, que

inclui a aquisição de itens e

componentes.

15.000,00 2º trimestre DISPENSA SIM NÃO NÃO SIM

27 MÉDIA SEMOB

CONCRETO USINADO

COM PRESTAÇÃO DE

SERVIÇO DE

BOMBEAMENTO

Necessária para a manutenção

e conservação de pontes,

bueiros, fabricação de tampas

em concreto, execução de

passeios e pisos, além de servir

para qualquer obra de

engenharia que necessite da

utilização de concreto usinado

85.000,00 2º trimestre PREGÃO SIM NÃO NÃO SIM

28 MÉDIA SEINFRA

FORNECIMENTO DE

LICENÇAS DE

SOFTWARES DE

ENGENHARIA

Licenças de softwares

inclusos nas versões

atualizadas: Autodesk

Collection, SketchUp

Pro, Lumion Pro,

dentre outros.

Contratação visando suprir a

necessidade da secretaria na

execução de desenhos de

projetos de arquitetura e

engenharia

250.000,00 2° trimestre PREGÃO NÃO NÃO NÃO SIM

29 MÉDIA Todas as secretarias

SEGURO DA FROTA

DE VEÍCULOS DAS

SECRETARIAS DE

CAPANEMA/PR

A contratação se justifica como

forma de proteger o patrimônio

móvel (veicular) do município

contra acidentes, furtos e

roubos (sinistros).

250.000,00 2º trimestre PREGÃO NÃO NÃO NÃO SIM



20 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO 2024 - EDIÇÃO 1597

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

30 MÉDIA Todas as secretarias

AQUISIÇÃO DE

LICENÇA DE USO DE

SOFTWARE DE BUSCA

DE PREÇO

Licença para o uso

de software para

eficiência de usar

para a busca de preço.

Aquisição de uso de licença

para a busca de preço da cesta

de pesquisa de preço da

licitação.

55.000,00 2° trimestre PREGÃO NÃO NÃO NÃO NÃO

31 BAIXA
SECAD

SELOG

AQUISIÇÃO DE

ASSINATURA DE

SISTEMA DE

PESQUISA DE PREÇOS

Necessidade de ferramenta

auxiliar em pesquisas de preços

praticados no mercado,

utilizada na parte interna de um

processo licitatório.

10.000,00 2° trimestre DISPENSA NÃO NÃO NÃO SIM

32 BAIXA Todas as secretarias

LAVAGEM COMPLETA

DE MÁQUINAS

PESADAS,

CAMINHÕES,

COLETIVOS E

VEÍCULOS LEVES DA

FROTA MUNICIPAL

Zelar pela conservação dos

veículos e maquinários da

administração pública, bem

como pela higienização destes,

proporcionando melhores

condições de uso para seus

motoristas e passageiros.

15.000,00 2º trimestre PREGÃO SIM SIM SIM SIM

33 BAIXA SAÚDE

AQUISIÇÃO DE

TABLETS

(EQUIPAMENTOS

ELETRÔNICOS)

Aparelho eletrônico

destinado aos agentes

da saúde.

Verba transferida do estado do

paraná para aquisição de tablet

(conforme resolução sesa

605/2024).

20.000,00 2° trimestre
PREGÃO

ELETRÔNICO
NÃO NÃO NÃO NÃO

34 BAIXA SAÚDE

AQUISIÇÃO E

INSTALAÇÃO DE

CÂMERAS DE

SEGURANÇA

Câmeras de

vigilância em

detrimento da saúde

para a central e os

demais leitos de

saúde.

Aquisição e instalação de

câmeras de monitoramento

para a secretaria de saúde

(segurança e proteção

patrimonial).

50.000,00 2° trimestre DISPENSA NÃO NÃO SIM NÃO

35 BAIXA SESP

AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS

ESPORTIVOS

A aquisição de materiais

esportivos serve para apoiar a

prática de atividades físicas e

esportivas em eventos

esportivos, ou programas de

incentivo ao esporte. Esses

materiais incluem itens como

bolas, redes, colchonetes,

100.00,00 2º trimestre
PREGÃO

ELETRÔNICO
SIM NÃO NÃO SIM



21 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO 2024 - EDIÇÃO 1597

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

cones, pesos, entre outros, que

facilitam a prática de diferentes

modalidades, promovendo

saúde, bem-estar e

desenvolvimento social.

36 MÉDIA SAÚDE

MANUTENÇÃO DE

EQUIPAMENTO DE

RAIO-X

Manutenção anual de

um aparelho de raio-

x, marca lotus,

modelo hf630 m.

Aparelho de raio-x instalado na

central de saúde deve ser feita

a manutenção anualmente.

5.000,00 3° trimestre INEXIGIBILIDADE NÃO NÃO NÃO SIM

37 MÉDIA SEAMA

SERVIÇOS DE

PERFURAÇÃO DE

POÇOS ARTESIANOS

Os serviços de

perfuração de poços

artesianos são

essenciais para

acessar e utilizar

águas subterrâneas,

especialmente em

áreas onde o

abastecimento de

água é limitado, caro,

ou insuficiente.

Necessidade de serviços

específicos a depender das

demandas do município.

150.000,00 3º trimestre PREGÃO SIM NÃO SIM SIM

38 MÉDIA SAÚDE

AQUISIÇÃO DE

INSUMOS

FARMACÊUTICOS

Tratam-se de insumos

básicos e de extrema

importância para

aplicação

medicamentosa,

mensuração e

monitoramento

glicêmico dos

pacientes diabéticos,

usuários ou não de

insulina, e/ou de

pacientes que

necessitam do

controle da glicemia

Aquisição de insumos para o

setor de farmácia
100.000,00 3° trimestre

PREGÃO

ELETRÔNICO
SIM NÃO NÃO SIM



22 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO 2024 - EDIÇÃO 1597

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

capilar. Isso inclui

LANCETA,

SERINGA e TIRAS-

TESTES.

39 MÉDIA SEAMA

ALUGUEL DE

CAÇAMBA ROLL-ON E

ROLL-OFF

Evitar o depósito irregular de

resíduos descartados pela

população.

25.000,00 3º trimestre PREGÃO SIM NÃO NÃO SIM

40 MÉDIA SEMEC

FORMAÇÃO

PEDAGÓGICA DOS

PROFISSIONAIS

A formação pedagógica

fortalece o professor para lidar

com desafios da sala de aula,

promovendo um ambiente mais

acolhedor e produtivo. ela

ajuda a desenvolver habilidades

emocionais e práticas,

essenciais para motivar alunos

e manejar o estresse, garantindo

uma educação de qualidade e

relacionamentos saudáveis no

ambiente escolar.

5.000,00 3º trimestre DISPENSA NÃO NÃO NÃO SIM

41 BAIXA SECAD

SERVIÇOS DE

COMUNICAÇÃO

VISUAL E DE

IMPRESSÃO DIGITAL

Fornecimento de

poste para placas de

trânsito

confeccionado em

aço galvanizado,

armação com

estrutura em metalon,

adesivos vinílicos

diversos, crachás,

arte gráfica e

fornecimento de

placa de advertência

e regulamentação,

arte gráfica e

fornecimento de

Demanda de comunicação

visual dos órgãos públicos

municipais, bem como

sinalização de espaços e áreas

de domínio público de uso

coletivo.

200.000,00 3º trimestre PREGÃO SIM SIM SIM SIM



23 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO 2024 - EDIÇÃO 1597

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

placa de parede para

identificação de

entradas e saídas,

placas educativas e

informativas, arte

gráfica e

fornecimento de

placa em ps, arte

gráfica e

fornecimento de

troféu em acrílico e

arte gráfica e

impressão digital em

lona para outdoor,

placas ou banner

42 ALTA Todas as secretarias

AQUISIÇÃO DE

PNEUS, CÂMARAS E

PROTETORES PARA

CAMINHÕES,

VEÍCULO DE MÉDIO

PORTE, ÔNIBUS,

MICRO ÔNIBUS,

VANS, MÁQUINAS

PESADAS E VEÍCULOS

LEVES

Necessidade de substituição de

pneus desgastados ou

danificados, visando manter os

veículos da frota, tal qual os

maquinários em condições

ideais e seguras de

funcionamento.

730.000,00 4º trimestre PREGÃO SIM NÃO NÃO SIM

43 ALTA SAÚDE
AQUISIÇÃO DE

MEDICAMENTOS

Medicamentos

cobertos pelos sus

para atender aos

pacientes do sus.

Aquisição de medicamentos

para abastecimentos dos leitos

de saúde.

3.000.000,00 4° trimestre PREGÃO SIM NÃO NÃO SIM

44 MÉDIA SEMOB

CONCRETO

BETUMINOSO

USINADO A QUENTE

(CBUQ) - FAIXA "C"

DNIT OU FAIXA "D"

DER -, COM TEOR DE,

Os materiais são de

fundamental importância para

manter a boa qualidade das

pavimentações municipais,

evitando-se buracos abertos,

proporcionando mais segurança

1.600.000,00 4º trimestre PREGÃO SIM NÃO NÃO SIM



24 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO 2024 - EDIÇÃO 1597

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

NO MÍNIMO, 5% DE

CIMENTO ASFÁLTICO

DE PETRÓLEO

e conforto aos usuários das vias

públicas

45 MÉDIA SAÚDE

MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E

CORRETIVA

ODONTOLOGIA

Manutenção dos

aparelhos, isso inclui

peças e manutenção

preventiva e

corretiva.

Manutenção dos setores

odontológicos do município.
350.000,00 4° trimestre PREGÃO SIM NÃO NÃO SIM

46 MÉDIA SEMOB
SERVIÇOS DE HORAS

MÁQUINA

Realização de

serviços de horas

máquina apenas em

obras em vias

públicas, não

compreendida sua

utilização em

propriedades

particulares.

Necessidade de máquinas com

potência mais elevada, por se

tratar de serviços diversos e

que na maioria das vezes

demandam mais agilidade no

cumprimento do serviço.

400.000,00 4° trimestre
PREGÃO

PRESENCIAL
SIM SIM SIM SIM

47 BAIXA SEAMA

AQUISIÇÃO DE SACOS

PARA

ACONDICIONAMENTO

DE RESÍDUOS

RECICLÁVEIS

Manutenção de programas de

trabalho e de gerenciamento da

coleta e destinação final de

resíduos (incentivo na

separação dos resíduos através

da coleta seletiva).

25.000,00 4º trimestre DISPENSA SIM NÃO NÃO SIM

48 ALTA SEINFRA

ASSESSORIA NA ÁREA

DE ENGENHARIA E

ARQUITETURA

Elaboração de projetos e na

fiscalização de obras públicas

em virtude da quantidade de

transferências voluntárias,

termos de doação,

transferências fundo a fundo,

convênios, termos de

compromisso, termos de

doações com o Governo

Federal, que se encontram

100.000,00 1º trimestre
PREGÃO

PRESENCIAL
SIM NÃO SIM SIM



25 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO 2024 - EDIÇÃO 1597

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

cadastrados, aprovados ou em

execução e o baixo efetivo de

servidores efetivos,.

49 MÉDIA SEAMA

SERVIÇOS DE

TERRAPLANAGEM E

SUPRESSÃO DE

VEGETAÇÃO DO

PARQUE INDUSTRIAL

E TECNOLÓGICO

Constitui essa a próxima etapa

de execução do Parque

Industrial e Tecnológico de

Capanema (após a conclusão

da contratação resultante da

Dispensa de Licitação nº

308/2024

3º trimestre
PREGÃO

ELETRÔNICO
SIM NÃO NÃO NÃO

50 MÉDIA SELOG
PLATAFORMA DE

LICITAÇÕES

Centralizar informações,

automatizar processos,

aumentar a transparência e

assegurar que o processo seja

conduzido dentro das normas

legais.

10.000,00 1º trimestre DISPENSA NÃO NÃO NÃO NÃO

51 BAIXA SECAD

DIVISÓRIAS EM MDF,

MDP OU EUCATEX

COM SERVIÇO DE

MONTAGEM

Criar separações em ambientes

internos, com o objetivo de

organizar espaços, melhorar a

funcionalidade e, em alguns

casos, oferecer isolamento

acústico e estético.

75.000,00 3º trimestre
PREGÃO

PRESENCIAL
SIM NÃO SIM SIM

52 MÉDIA SECAD

ASSESSORIA PARA

ELABORAÇÃO DO

PLANO MUNICIPAL

DE TURISMO

Instrumento estratégico

elaborado para planejar,

organizar e desenvolver a

atividade turística local de

forma sustentável, estruturada

e eficiente. Define diretrizes,

metas e ações para promover o

turismo como uma ferramenta

de desenvolvimento

econômico, social e cultural,

considerando as características

e potencialidades do município.

3º trimestre DISPENSA NÃO NÃO NÃO NÃO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2024-12-31T20:59:31-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




